Дело № 1-723/ 20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Одинцово 12 октября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Гуськовой Ю.С.,

подсудимого ФИО14, защитника-адвоката Панова Д.В.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Крючковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ....., гражданина ....., "образование", не "семейное положение", ....., "место работы"", проживающего по адресу: АДРЕС, судимого: 

- 07.06.2012 Одинцовским городским судом по ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 мес. лишения свободы, освободившегося 21.10.2014 по отбытии срока наказания; 

- 12.05.2016 и.о. мирового судьи судебного участка № 323 мировым судьей судебного участка № 159 Одинцовского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 22.09.2016 Одинцовским городским судом по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с последующими изменениями, в соответствии со ст.ст.74 и 70 УК РФ с приговором от 12.05.2016, к 1 году 8 мес. лишения свободы, освободившегося 09.02.2018 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 согласен с обвинением в том, что он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; а так же самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и четыре эпизода фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО14 12.08.2018, примерно в 12 часов 15 минут, действуя с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в помещении салона сотовой связи «Билайн», расположенного по адресу: АДРЕС, путем свободного доступа тайно похитил с прилавка торгового зала денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие ФИО2 после чего с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный ущерб в размере 10 000 рублей.

Он же, ФИО14, достоверно зная об установлении в отношении него по решению Елецкого городского суда Липецкой области от 22.11.2017 вступившему в законную силу 05.12.2017 и решению Одинцовского городского суда Московской области от 25.05.2018, вступившему в законную силу 05.06.2018, административного надзора сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде запрещений: пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органов внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания; посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; выезда за пределы Московской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания; обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах, осуществляющих продажу алкогольных напитков в разлив (кафе, бары, рестораны), и будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с 05.08.2018 до 19.10.2018 умышленно, желая остаться без контроля со стороны сотрудников МУ МВД России «Одинцовское», осуществляющих в отношении него административный надзор, в нарушение п.5 ч.1, ч.2 ст.11 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора и заведомо осознавая, что его действия являются незаконными, самовольно, без уведомления сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, 05.08.2018 оставил место своего фактического проживания по адресу: АДРЕС выехав за пределы АДРЕС, АДРЕС чем совершил самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, в целях уклонения от административного надзора, вплоть до момента установления ФИО14 сотрудниками полиции 19.10.2018. 

Он же, ФИО14, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС, имея корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований ..... ..... 22.10.2018, находясь в помещении Центра государственных и муниципальных услуг «Мои документы Звенигород», по адресу: АДРЕС ФИО14 совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации гражданина Р. ..... ФИО1, на основании предоставления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанного иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить ему свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ..... указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС, заверив бланк своей подписью, и 22.10.2018 передал его сотруднику Центра государственных и муниципальных услуг «Мои документы Звенигород», который в свою очередь направил указанный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания для регистрации в ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС. В продолжение своего преступного умысла 22.10.2018 ФИО14, находясь АДРЕС, передал отрывную часть уведомления о постановке на учете по месту пребывания (проживания) иностранному гражданину, получив за это денежное вознаграждение.

Он же, ФИО14, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС, имея корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований ..... 25.06.2019, находясь в помещении .....», по адресу: АДРЕС, совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации граждан Р. ..... ФИО3 и ФИО4 на основании предоставления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанных иностранных граждан без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить им свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланки уведомлений о прибытии в место пребывания, установленного вышеуказанным законом, указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС, заверив бланки своей подписью, и 25.06.2019 передал их сотруднику Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского муниципального района Московской области», который в свою очередь направил указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания для регистрации в ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС В продолжение своего преступного умысла 25.06.2019 ФИО14, находясь АДРЕС, передал отрывную часть уведомлений о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранным гражданам, получив за это денежное вознаграждение.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО14 28.06.2019, находясь в помещении Муниципального ..... расположенного по адресу: АДРЕС, совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации гражданина Р. ..... ФИО5 на основании предоставления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанного иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить ему свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ..... указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС заверив бланк своей подписью, и 28.06.2019 передал его сотруднику .....», который в свою очередь направил указанный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания для регистрации в ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС В продолжение своего преступного умысла 28.06.2019 ФИО14, находясь АДРЕС передал отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранному гражданина, получив за это денежное вознаграждение.

Он же, ФИО14, зарегистрированный по адресу: АДРЕС имея корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований ..... 16.10.2019, находясь в помещении .......... по адресу: АДРЕС, совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации гражданина Р. ..... ФИО6 на основании представления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанного иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить ему свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте в вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного вышеуказанным законом, указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС, заверив бланк своей подписью, и 16.10.2019 передал его сотруднику Муниципального казенного учреждения ..... который в свою очередь направил указанный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания для регистрации в ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС. В продолжение своего преступного умысла 16.10.2019 ФИО14, находясь около АДРЕС, передал отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранному гражданину, получив за это денежное вознаграждение. 

В продолжение своего преступного умысла 23.10.2019 ФИО14, находясь в помещении ..... по адресу: АДРЕС, совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации граждан Р. ..... ФИО7 и ФИО8 на основании представления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанных иностранных гражданин без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя предоставить им свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланки уведомлений о прибытии в место пребывания, установленного ..... указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС, заверив бланки своей подписью, и 23.10.2019 передал их сотруднику ..... который в свою очередь направил указанные бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания для регистрации в ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС В продолжение своего преступного умысла 23.10.2019 ФИО14, находясь около АДРЕС передал отрывную часть уведомлений о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранным гражданам, получив за это денежное вознаграждение.

Он же, ФИО14, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, имея корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований ..... 11.04.2020, находясь в помещении .....», по адресу: АДРЕС совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации граждан Р. ..... ФИО9 и ФИО10 на основании представления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанных иностранных граждан без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить им свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланки уведомлений о прибытии в место пребывания, установленных вышеуказанным законом, указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС, заверив бланки своей подписью, и 11.04.2020 передал их сотруднику ..... который в свою очередь направил указанные бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания для регистрации в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. В продолжение своего преступного умысла 11.04.2020 ФИО14, находясь АДРЕС передал отрывную часть уведомлений о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранным гражданам, получив за это денежное вознаграждение. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО14 16.04.2020, находясь в помещении ..... по адресу: АДРЕС совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации гражданина Р. ..... ФИО11 на основании представления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанного иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения предоставить ему свое жилое помещение для проживания. В вышеуказанном месте и вышеуказанное время ФИО14 заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ..... указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС заверив бланк своей подписью, и 16.04.2020 передал его сотруднику ..... который в свою очередь направил указанный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина для регистрации в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. В продолжение своего преступного умысла 16.04.2020 ФИО14, находясь АДРЕС, передал отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранному гражданину, получив за это денежное вознаграждение.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО14, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшей о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО14 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО14 и квалифицирует их по первому преступлению по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по второму преступлению по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Из фабулы обвинения по первому преступлению, предусмотренному ст.322.3 УК РФ следует, что ФИО14 совершил постановку на учет иностранных граждан: 05.10.2018 гражданина Р. ..... ФИО3 а 22.10.2018 гражданина Р. ..... ФИО12

Учитывая, что в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, и на день вынесения приговора срок давности привлечения к уголовной ответственности, установленный п."а" ч.1 ст.78 УК РФ по постановке на учет 05.10.2018 иностранного гражданина ФИО13 истек, поэтому суд исключает из фабулы обвинения ФИО14 указание о совершении им данного эпизода, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В то же время, по данному преступлению, по факту постановки на учет иностранного гражданина ФИО1, и по остальным трем преступлениям по факту постановки на учет иностранных граждан, суд квалифицирует действия ФИО14 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и условия жизни его семьи.

ФИО14 ранее неоднократно судим, судимости не сняты и не погашены. Решением суда от 22.11.2017 в отношении него установлен административный надзор на 8 лет. ....., страдает ...... ..... ....., ...... .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, судом признаются: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., ..... а по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ также явку с повинной (оформленную в форме заявления), и добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14, судом признается рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, совершенного ФИО14, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает необходимым назначить ФИО14 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, и поскольку он имеет постоянное местожительство и постоянное место работы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и состояния его здоровья, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев; 

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; 

- за каждое преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого ФИО14 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО14 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, и один раз в месяц регистрироваться в указанном органе, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- бланки уведомлений о прибытии и CD-R диск, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п